
 

Istituto Comprensivo Statale  Anna Baldino 
Via Vittorio Emanuele III, 69 

naic839007@istruzione.it ; naic839007@pec.istruzione.it 

 
Al Sito web dell'Istituto www.icsbarano.edu.it 

Agli atti 
AVVISO PUBBLICO UNICO 

per l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra personale 
interno, personale di altre II.SS. oppure tra esperti esterni, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008. 

 
 

Oggetto : Pubblicazione graduatoria definitiva 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.Lgs 81/08; 

CONSIDERATO  che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 

CONSIDERATO  l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è individuato: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 

che si dichiari a tal fine disponibile;  

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. 

In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni. 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione;  

CONSIDERATO  che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di scuola 

disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, 

l'incarico possa essere successivamente affidato ad un professionista esterno; 

RILEVATA  l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (art. 

32, D. Lgs. n. 81/2008); 

CONSIDERATO  che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 14/01/2026 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



VISTI i verbali della commissione appositamente costituita per la valutazione delle candidature 

pervenute; 

CONSIDERATO che non è pervenuto alcun ricorso alla graduatoria provvisoria; 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale della graduatoria 
definitiva – di seguito dettagliata -  per l’individuazione di un esperto RSPP ai sensi del D.lgs. 81/2008: 
 

Candidato 1 2 3 4 5 6 7 8 Punteggio complessivo 
Pedron Mario 15 05 --- 10 10 15 30 10 95 

 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 
 
 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano 
 

 
  
 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 14/01/2026 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO


	F.to digitalmente da
	Il Dirigente Scolastico

		2026-01-14T10:22:10+0000
	valeria scotto di fasano




